大阪証券取引所 ニッポン・ニュー・マーケット－｢ヘラクレス｣市場

平 成 1 6 年 ５ 月 3 1 日

各  位

横 浜 市 西 区 み な と み ら い ２ 丁 目 ２ 番 １ 号

株 式 会 社 シ ス テ ム プ ロ

代表取締役社長 逸 見 愛 親

（コード番号：２３１７）

問い合わせ先 取締役財務経理部長 細 野 雅 博

電 話 番 号 0 4 5 （ 6 4 0 ） 1 4 0 1 （ 代 ）

Ｕ Ｒ Ｌ http：//www.systempro.co.jp

システムプロとパケットビデオ

携帯端末向け高性能マルチメディア・ソリューション提供業務で協業

株式会社システムプロ（本社：横浜市西区、代表取締役社長：逸見 愛親）とパケットビデオ･コーポ

レーション（本社：米国カリフォルニア州､社長兼CEO：ジェームス･ブレイリーン、日本法人：パケット

ビデオ・ジャパン株式会社 東京都港区、代表取締役社長：高木 和典、以下「パケットビデオ」とする）

は、携帯電話、PDA等の移動体通信端末向け高性能マルチメディア・ソリューション提供業務における

協業について、下記のとおり基本合意に至りましたのでお知らせいたします。

記

１．提携先の概要

（１）商 号   PacketVideo Corporation

（２）設立年月日   平成 10 年８月

（３）所 在 地   10350 Science Center Drive, San Diego CA 92121

（４）代 表 者   社長兼最高経営責任者 James C.Brailean

（５）従 業 員   70 名

（６）主な事業内容   携帯端末、車載端末等への組込型マルチメディア・ソフトウェアに特

化したソリューションの提供

２．業務提携の理由及び内容

   パケットビデオの組込型モバイル・マルチメディア・ソフトウェア製品（動画再生エンジン

「pvPlayer」、動画録画エンジン「pvAuthor」等）は、現在主流となってきている第３世代の携帯

電話及び 2010 年頃からの普及が予想される第４世代の携帯電話で脚光を浴びている技術であり、

現在 NTT ドコモ向け FOMA 端末等へ搭載されております。マルチメディア・ソフトウェアは、国内

においては全キャリアが採用していくものと期待されており、海外においても北米・欧州・中国等

のキャリアからの需要が高まっております。ますます高機能化する携帯電話の中で、当開発分野は

今後の高成長が期待される分野であります。

今回の業務提携により、当社は、日本の通信キャリア・端末メーカーがパケットビデオのマルチ

メディア・ソフトウェア製品を携帯電話端末等に導入する際に発生するソフトウェアのポーティン

グ（注）作業及びそれらに付随するアプリケーション開発を行います。また、当ソフトウェア製品

のサポートのために必要な技術情報及び技術者教育をパケットビデオより受けることになります。

一方、パケットビデオは、当社に対し、両社間の相互合意に基づきプロジェクト単位で上記の開

発案件を提供し、ソリューションを任せることによって、今後需要の拡大が予想される新たなマル

チメディア・ソフトウェア製品の開発に注力することができます。また、仕様設計・ポーティング・

品質管理に強みと実績を持つ当社と組むことによって、顧客に対し設計からテストまで一貫した強

力なソリューションを提供できます。

今回の両社の協業は、当社の持つ携帯電話の開発支援・技術支援のノウハウとパケットビデオが

持つ優れたソフトウェア製品を結びつけたものであり、今後も両社は移動体通信端末の開発に関し

て協力関係を一層強固なものとしていく考えであります。

（注）ポーティング：ソフトウェア・エンジンを端末に実装する作業。携帯端末は機種ごとに設計

が異なることから、ソフトウェア・エンジンを各機種に適合させ端末に実装するには、様々

なアプリケーションとのインターフェースを取る必要があるため、高度な技術とノウハウが

要求される。

３．今後の業績に与える影響

今回の業務提携を通じて、日本およびその他地域におけるパケットビデオのマルチメディア・ソ
フトウェア製品の普及を見込んでおります。それに伴い当社の主力事業であるモバイル・ネットワ
ーク事業の更なる拡大を期待しております。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社システムプロ 経営管理室 木下

TEL 045-640-1401

FAX 045-640-1461

ホームページ：   http://www.systempro.co.jp

メールアドレス：  ir@systempro.co.jp

パケットビデオ・ジャパン株式会社

パケットビデオ・プレス専用メール・アドレス

ホームページ：   http://www.packetvideo.co.jp

メールアドレス：  press.japan@pv.com

または
ウェーバー・シャンドウィック・ワールドワイド株式会社

中崎／坂本（パケットビデオ担当）
Tel: (03) 5427-7401 / 7393

http://www.systempro.co.jp/
mailto:ir@systempro.co.jp